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조림초등학교



조림초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-04-15 예산액 572,997,000

제2022학년도 조림초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 236,627,000원"을 "세입 · 세출 각각 572,997,000원"으로 한다.

2윤경 2022년 04월 15일 12시 58분 13초 전라북도교육청 조림초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 조림초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 572,997 236,627 336,370 142.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 208 4,368 0.7

학생복지/교육격차 해소 73,082 126,779 22.1

기본적 교육활동 133,039 186,908 32.6

선택적 교육활동 24,162 45,457 7.9

교육활동 지원 61,500 80,491 14

학교 일반운영 44,379 126,994 22.1

학교 재무활동 0 2,000 0.3

이전수입 지방자치단체이전수입 6,144 6,144 1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 330,368 542,808 94.7

자체수입 학부모부담수입 0 17,887 3.1

자체수입 행정활동수입 5 305 0

기타수입 전년도이월금 -147 5,853 1
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 548,952 212,440 336,512

1.지방자치단체이전수입 6,144 0 6,144

1.교육경비보조금 6,144 0 6,144

1.기초지방자치단체전입금 6,144 0 6,144

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 6,144 0 6,144
교육단계별 맞춤형 교육지원사업(영어캠프) : 

2,000,000원*1교=
2,000,000

교육단계별 맞춤형 교육지원사업(단편영화제작

소) : 3,000,000원*1교=
3,000,000

현장체험학습비 지원사업 보조금 : 1,144,000

원*1교=
1,144,000

2.지방교육행정기관이전수입 542,808 212,440 330,368

1.교육비특별회계전입금수입 542,808 212,440 330,368

1.교육비특별회계전입금 542,808 212,440 330,368

1.학교운영비전입금 190,756 190,756 0

2.목적사업비전입금 352,052 21,684 330,368
(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비 : 2,280,000

원 * 1교 =
2,280,000

(성립전_1추)직영통학버스 운영비 : 7,655,000

원 * 1교 =
7,655,000

(성립전_1추)통학버스 안전지도사 인건비 : 

3,306,000원 * 1교 =
3,306,000

(성립전_1추)통학버스 안전지도사 인건비 : 

16,797,000원 * 1교 =
16,797,000

(성립전_1추)학교자치복합공간 조성 사업비 : 

30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

1학년교실개선 : 30,000,000원 * 1교 = 30,000,000

전자태그 기반 물품관리 운영비 : 8,730,000원

 * 1교 =
8,730,000

(성립전_1추)학교폭력 예방교육 운영학교 운영

비 : 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)학교급식기구 구입비 : 

19,662,000원 * 1교 =
19,662,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교 운영비 : 

3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_1추)통학택시 임차비 : 7,638,000원 *

 1교 =
7,638,000

학교진로직업탐색 교육 운영비 : 1,500,000원 

* 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)식생활관 공사에 따른 기구이설비

 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)식생활관 공사에 따른 급식비차액

보전비 : 13,800,000원 * 1교 =
13,800,000

(성립전_1추)방과후학교 운영비(지방보조금) :

 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)원어민 영어보조교사 인건비 : 

49,600,000원 * 1교 =
49,600,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비(기본급) :

 2,802,000원 * 1교 =
2,802,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비(수당 및 

기관부담금) : 1,177,000원 * 1교 =
1,177,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비(맞춤형복

지비) : 550,000원 * 1교 =
550,000

현장체험학습(수학여행)비 : 1,050,000원 * 1

교 =
1,050,000

(성립전_1추)교육공무직원(시설관리원) 운영 

예산 : 13,329,000원 * 1교 =
13,329,000

(성립전_1추)교육공무직원(시설관리원) 운영 

예산(맞춤형복지비) : 550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 18,089,000원 * 

1교 =
18,089,000

(성립전_1추)청소원 인건비(맞춤형복지비) : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)아토피안심학교 운영비 : 

70,000,000원 * 1교 =
70,000,000

(성립전_1추)유치원 방과후 과정 담당인력 인

건비 : 12,296,000원 * 1교 =
12,296,000

(성립전_1추)유치원 방과후 과정 담당인력 인건비(4

대보험 기관부담금) : 1,077,000원 * 1교 =
1,077,000

(성립전_1추)유아학비 지원금(교육과정) : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_1추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_1추)공립유치원 방과후과정 운영비(지

방보조금) : 1,380,000원 * 1교 =
1,380,000

(성립전_1추)학교흡연예방 금연실천학교 운영

비 : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)두 교실 한 친구 공동교육과정 운

영비 : 750,000원 * 1교 =
750,000

교육시설 안전인증 대상학교 사업비 : 

3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

2.자체수입 18,192 18,187 5

1.학부모부담수입 17,887 17,887 0

1.수익자부담수입 17,887 17,887 0

1.급식비 17,887 17,887 0

1.급식비 16,416 16,416 0

2.우유급식비 1,471 1,471 0

2.행정활동수입 305 300 5

1.기타행정활동수입 305 300 5

1.이자수입 250 250 0

1.이자수입 250 250 0

2.기타행정활동수입 55 50 5

1.기타행정활동수입 55 50 5 수도광열비 : 5,000원*1회= 5,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타수입 5,853 6,000 -147

1.전년도이월금 5,853 6,000 -147

1.순세계잉여금 5,853 6,000 -147

1.순세계잉여금 5,853 6,000 -147

1.순세계잉여금 5,853 6,000 -147 순세계잉여금(초등) : 558,000원*1회= 558,000

순세계잉여금(유치원) : -705,000원*1회= -705,000

세입합계 572,997 236,627 336,370

6윤경 2022년 04월 15일 12시 58분 13초 전라북도교육청 조림초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,368 4,160 208

1.기타 교직원보수 500 500 0

1.교직원대체인건비 500 500 0

1.[초]직원대체인건비 500 500 0

1.기간제직원인건비 500 500 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,868 3,660 208

1.교직원역량강화 2,268 2,060 208

1.[초]자율연수 2,268 2,060 208

1.일반수용비 2,268 2,060 208
산업안전보건 관리감독자 교육비 : 

208,000원*1회=
208,000

2.교직원복지 1,600 1,600 0

1.[초]동호회지원 1,600 1,600 0

1.교직원복지비 1,600 1,600 0

2.학생복지/교육격차 해소 126,779 53,697 73,082

1.급식 관리 77,933 41,471 36,462

1.학교급식운영 77,933 41,471 36,462

1.[초]급식재료구입비 33,610 33,610 0

1.급식용식재료비 33,610 33,610 0

2.[초]우유급식비 1,471 1,471 0

1.우유급식비 1,471 1,471 0

3.[초]급식운영비 5,290 5,290 0

1.일반수용비 4,490 4,490 0

2.연료비 800 800 0

4.[초]급식기구확충비 20,662 1,000 19,662

1.비품구입비 20,662 1,000 19,662
(성립전_1추)(목적)급식기구구입비 : 

19,662,000원*1회=
19,662,000

5.[초]위탁급식비 16,800 0 16,800

1.일반수용비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)기구이설비 : 3,000,000원*1

회=
3,000,000

2.급식용식재료비 13,800 0 13,800
(성립전_1추)급식비차액보전비(유) : 

4,000원*6명*100일=
2,400,000

(성립전_1추)급식비차액보전비(초) : 

3,800원*30명*100일=
11,400,000

윤경 2022년 04월 15일 12시 58분 13초 7 전라북도교육청 조림초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.[초]대체인건비 100 100 0

1.기간제직원인건비 100 100 0

2.보건관리 11,124 10,624 500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,508 5,008 500

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 408 408 0

1.학생복지비 408 408 0

3.[초]보건실운영 1,900 1,900 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 600 600 0

3.학생복지비 700 700 0

4.비품구입비 300 300 0

4.[초]감염병예방관리 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

5.[국고][초]흡연예방 금연실천학교 운영비500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)교육활동자료 : 250,000원*2

회=
500,000

2.학교환경위생관리 5,616 5,616 0

1.[초]먹는물관리 736 736 0

1.일반수용비 736 736 0

2.[초]공기질측정 4,880 4,880 0

1.일반수용비 4,880 4,880 0

3.학생복지 37,722 1,602 36,120

1.학생복지운영 37,722 1,602 36,120

1.[초]졸업앨범제작 1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0

2.[초]학생교과서구입 162 162 0

1.교육운영비 162 162 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]통학차량(임차)운영 16,017 0 16,017

1.일반수용비 16,017 0 16,017
(성립전_1추)통학버스 운영비 : 7,655,000

원*1대=
7,655,000

(성립전_1추)통학택시 임차비 : 19,000원

*2회*201일=
7,638,000

(자체)통학택시 임차비 : 4,000원*181일= 724,000

4.[초]통학버스안전지도사 인건비 20,103 0 20,103

1.무기계약직원인건비 17,513 0 17,513
(성립전_1추)기본급 및 각종수당 : 

16,247,000원*1명=
16,247,000

(성립전_1추)퇴직적립금 : 1,266,000원*1

명=
1,266,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 2,040 0 2,040
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

170,000원*12월=
2,040,000

3.기본적 교육활동 186,908 53,869 133,039

1.교과 활동 164,919 38,574 126,345

1.교과활동지원 11,360 7,110 4,250

1.[초]학습준비물구입 1,360 1,360 0

1.학습준비물 1,360 1,360 0

2.[초]보결수업관리 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

3.[초]기초학력지도 7,650 4,150 3,500

1.운영수당 7,100 3,600 3,500 (성립전_1추)강사료 : 700,000원*5일= 3,500,000

2.교육운영비 550 550 0

4.[초]두 교실 한 친구 공동교육과정 운영750 0 750

1.교육운영비 750 0 750
(성립전_1추)1학년 운영비 : 375,000원*1

학급=
375,000

(성립전_1추)4학년 운영비 : 375,000원*1

학급=
375,000

2.과학 교과활동 5,330 5,330 0

1.[초]교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.[초]학습준비물지원 2,330 2,330 0

1.학습준비물 2,330 2,330 0

3.체육 교과활동 2,905 2,905 0
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1.[초]교과운영 2,905 2,905 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 1,805 1,805 0

3.비품구입비 500 500 0

4.예술 교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

5.외국어 교과활동 52,600 1,000 51,600

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[초]학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0

3.[초]원어민보조교사인건비 49,600 0 49,600

1.기간제교원인건비 46,240 0 46,240
(성립전_1추)원어민보조교사 인건비 : 

46,240,000원*1명=
46,240,000

2.기간제교원법정부담금 3,360 0 3,360
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

280,000원*12월=
3,360,000

4.[초]맞춤형 교육지원 공모사업(학교로 떠나는 영어캠프)2,000 0 2,000

1.운영수당 1,200 0 1,200 강사비 : 30,000원*4시간*5일*2명= 1,200,000

2.교육운영비 800 0 800 현수막 제작 : 50,000원*2회= 100,000

교재 구입 : 10,000원*25권= 250,000

학습재료 및 물품 구입 : 22,500원*20종= 450,000

6.선택 교과활동 70,000 0 70,000

1.[초]아토피안심학교운영(진안군) 35,000 0 35,000

1.급식용식재료비 15,050 0 15,050
(성립전_1추)아토피안심학교 급식재료비 :

 150,500원*100일=
15,050,000

2.교육운영비 14,300 0 14,300
(성립전_1추)아토피안심학교 전통음식만들

기 : 400,000원*3회=
1,200,000

(성립전_1추)아토피안심학교 생태체험 강

사비 : 750,000원*6월=
4,500,000

(성립전_1추)아토피안심학교 생태체험 재

료비 : 110,000원*2회=
220,000

(성립전_1추)아토피안심학교 공기정화식물

 구입 : 100,000원*6실=
600,000

(성립전_1추)심리지지프로그램(요가) : 

100,000원*3개반*4회=
1,200,000
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(성립전_1추)심리지지프로그램(수지애니어

그램) : 300,000원*3개반*2회=
1,800,000

(성립전_1추)심리지지프로그램(비건베이

킹) : 50,000원*6명*8회=
2,400,000

(성립전_1추)아토피방과후프로그램 재료비

 : 120,000원*9회=
1,080,000

(성립전_1추)아토피방과후프로그램 교통비

지원 : 30,000원*30회=
900,000

(성립전_1추)아토피질환예방 건강차 구입

 : 200,000원*2회=
400,000

3.학생복지비 5,650 0 5,650
(성립전_1추)아토피안심학교 친환경 의류 

구입 : 55,000원*35명*2회=
3,850,000

(성립전_1추)아토피질환예방 보습제 구입

 : 600,000원*3회=
1,800,000

2.[초]아토피안심학교운영(지원청) 35,000 0 35,000

1.일반수용비 5,400 0 5,400
(성립전_1추)아토피안심학교 홍보물품 제

작 : 3,000,000원*1회=
3,000,000

(성립전_1추)아토피안심학교 교사 및 학부

모 연수 : 600,000원*4회=
2,400,000

2.교육운영비 28,900 0 28,900
(성립전_1추)아토피힐링캠프 체험비 : 

42,200원*100명=
4,220,000

(성립전_1추)아토피힐링캠프 운영비 : 

2,860,000원*2종=
5,720,000

(성립전_1추)아토피힐링캠프 식비 및 간식

비 : 40,200원*100명=
4,020,000

(성립전_1추)아토피안심체험학습비 : 

120,000원*22명*1회=
2,640,000

(성립전_1추)아토피안심체험학습 항공료 :

 130,000원*22명=
2,860,000

(성립전_1추)아토피안심체험학습 버스임차

료 : 600,000원*1대*4일=
2,400,000

(성립전_1추)아토피안심체험학습 숙박료 :

 150,000원*10실*2박=
3,000,000

(성립전_1추)아토피안심체험학습 식비 및 

간식비 : 350,000원*7회=
2,450,000

(성립전_1추)아토피안심학교 숲체험 : 

300,000원*2회=
600,000

(성립전_1추)흙사랑 동물농장 체험장 운영

비 : 250,000원*2회=
500,000

(성립전_1추)자연친화 도담길 및 잔디운동

장 운영비 : 245,000원*2회=
490,000

3.목적사업업무추진비 700 0 700
(성립전_1추)아토피안심학교 학부모협의회

비 : 350,000원*2회=
700,000

7.유치원 교과활동 20,724 20,229 495

1.[유]교과운영 19,524 20,229 -705

1.일반수용비 850 850 0

2.운영수당 4,125 4,830 -705 자원봉사자 활동비 : -705,000원*1회= -705,000

3.교육운영비 13,049 13,049 0

4.학생복지비 300 300 0
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5.비품구입비 1,200 1,200 0

2.[유]유아학비(교육과정) 지원금 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)교육교재 및 용품 구입비 : 

280,000원*3월=
840,000

(성립전_1추)간식비 : 45,000원*8주= 360,000

2.창의적 체험활동 21,989 15,295 6,694

1.자율활동 3,200 3,200 0

1.[초]학생회활동지원 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.현장체험학습활동 14,229 12,035 2,194

1.[초]수학여행 2,920 2,920 0

1.여비 400 400 0

2.교육운영비 2,520 2,520 0

2.[초]수련활동 4,945 4,945 0

1.여비 220 220 0

2.교육운영비 4,725 4,725 0

3.[초]현장학습 4,170 4,170 0

1.여비 2,420 2,420 0

2.교육운영비 1,750 1,750 0

4.[초]수학여행(목적) 1,050 0 1,050

1.교육운영비 1,050 0 1,050 수학여행 체험비 : 25,000원*8명*4회= 800,000

수학여행 숙박비 : 250,000원*1회= 250,000

5.[초]현장학습(진안군) 1,144 0 1,144

1.교육운영비 1,144 0 1,144 현장체험 차량임차료 : 824,000원*1회= 824,000

현장체험 식비 : 10,000원*8명*4식= 320,000

3.동아리활동 3,000 0 3,000

1.[초]맞춤형 교육지원 공모사업(단편영화제작소)3,000 0 3,000
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1.운영수당 3,000 0 3,000
단편영화제작소 운영 강사비 : 150,000원

*2시간*10회=
3,000,000

4.진로활동 1,560 60 1,500

1.[초]진로체험활동 1,560 60 1,500

1.교육운영비 1,560 60 1,500 (목적)진로체험활동비 : 1,160,000원*1회= 1,160,000

(목적)진로체험중식비 : 280,000원*1회= 280,000

(목적)진로체험차량유류비 : 60,000원*1회

=
60,000

4.선택적 교육활동 45,457 21,295 24,162

1.방과후학교 운영 38,342 14,180 24,162

1.방과후학교운영 8,500 6,500 2,000

1.[초]특기적성교육 6,500 6,500 0

1.일반수용비 110 110 0

2.운영수당 4,200 4,200 0

3.교육운영비 2,190 2,190 0

2.[초]방과후학교 운영비(지방보조금)2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)방과후운영물품 구입 : 

200,000원*10회=
2,000,000

2.돌봄교실운영 8,809 2,000 6,809

1.[초]돌봄교실운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]돌봄전담사운영 4,529 0 4,529

1.무기계약직원인건비 3,627 0 3,627 (성립전_1추)기본급 : 2,802,000원*1명= 2,802,000

(성립전_1추)각종수당 : 825,000원*1명= 825,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 352 0 352
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

352,000원*1명=
352,000

3.[초]돌봄교실운영(목적) 2,280 0 2,280

1.교육운영비 2,280 0 2,280
(성립전_1추)물품구입비 : 228,000원*10회

=
2,280,000

3.유치원방과후과정운영 21,033 5,680 15,353

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 13,373 0 13,373

1.기간제교원인건비 12,296 0 12,296
(성립전_1추)시간제기간제교사 인건비 : 

12,296,000원*1명=
12,296,000

윤경 2022년 04월 15일 12시 58분 13초 13 전라북도교육청 조림초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기간제교원법정부담금 1,077 0 1,077
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

1,077,000원*1명=
1,077,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영5,680 5,680 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 3,780 3,780 0

3.교육운영비 800 800 0

4.학생복지비 800 800 0

3.[유]유치원 방과후과정 운영비(지방보조금)1,380 0 1,380

1.운영수당 1,380 0 1,380
(성립전_1추)특성화프로그램 강사수당 : 

1,380,000원*1회=
1,380,000

4.[유]유아학비(방과후과정) 지원금 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)교육교재 및 용품 구입비 : 

112,000원*3월=
336,000

(성립전_1추)간식비 : 44,000원*6주= 264,000

2.독서활동 6,615 6,615 0

1.독서활동운영 6,615 6,615 0

1.[초]도서구입 4,330 4,330 0

1.도서구입비 4,330 4,330 0

2.[초]도서관운영 2,285 2,285 0

1.교육운영비 785 785 0

2.비품구입비 1,500 1,500 0

3.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.[초]기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 80,491 18,991 61,500

1.교무업무 운영 8,530 8,530 0

1.교무학사운영 8,530 8,530 0

1.[초]교무학사운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.[초]교육활동홍보 3,060 3,060 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,060 3,060 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,010 2,010 0

1.교육운영비 1,910 1,910 0

2.일반업무추진비 100 100 0

4.[초]교육과정평가 1,460 1,460 0

1.일반업무추진비 1,460 1,460 0

5.[초]환경정리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.생활지도운영 5,930 4,430 1,500

1.학생생활상담지도 4,400 4,400 0

1.[초]학생생활지도 운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.[초]상담실운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]인성교육활성화(자율선택과제) 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.일반업무추진비 100 100 0

2.학교폭력예방 1,500 0 1,500

1.[초]학교폭력예방교육운영학교 운영1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)홍보자료 제작 : 220,000원*1

회=
220,000

(성립전_1추)어울림프로그램 운영비 : 

390,000원*1회=
390,000

(성립전_1추)문화공연관람비 : 280,000원

*1회=
280,000

(성립전_1추)친구사랑주간 간식비 : 

180,000원*1회=
180,000

(성립전_1추)친구사랑주간 학예회 시상품 

구입 : 240,000원*1회=
240,000

(성립전_1추)학교폭력예방운영 물품 구입

 : 190,000원*1회=
190,000

3.학생안전교육 30 30 0

1.[초]안전교육 30 30 0

1.교육운영비 30 30 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학습지원실 운영 3,181 3,181 0

1.정보화실운영 3,181 3,181 0

1.[초]학교정보화지원 3,181 3,181 0

1.일반수용비 1,091 1,091 0

2.교육운영비 1,900 1,900 0

3.기타자산취득비 190 190 0

4.교육여건 개선 62,850 2,850 60,000

1.교육환경개선 62,850 2,850 60,000

1.[초]PC구입 2,850 2,850 0

1.비품구입비 2,850 2,850 0

2.[초]교실환경개선 30,000 0 30,000

1.일반수용비 20,000 0 20,000
1학년교실개선 공사비 : 20,000,000원*1식

=
20,000,000

2.비품구입비 10,000 0 10,000
1학년교실개선 비품구입 : 1,000,000원*10

종=
10,000,000

3.[초]학교자치복합공간 조성 30,000 0 30,000

1.일반수용비 22,000 0 22,000 (성립전_1추)공사비 : 22,000,000원*1식= 22,000,000

2.목적사업업무추진비 900 0 900 (성립전_1추)협의회비 : 300,000원*3회= 900,000

3.비품구입비 7,100 0 7,100 (성립전_1추)비품구입 : 710,000원*10종= 7,100,000

6.학교 일반운영 126,994 82,615 44,379

1.학교기관 운영 33,111 33,111 0

1.부서기본운영 21,070 21,070 0

1.[초]교장실운영 6,340 6,340 0

1.일반업무추진비 3,340 3,340 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 12,610 12,610 0

1.일반수용비 3,310 3,310 0

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 8,000 8,000 0

4.교직원복지비 1,200 1,200 0
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기정
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]교무부운영 2,120 2,120 0

1.일반수용비 2,120 2,120 0

2.병설유치원기본운영 12,041 12,041 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금5,058 5,058 0

1.전기요금 3,960 3,960 0

2.상하수도료 96 96 0

3.기타공공요금 1,002 1,002 0

2.[유]유치원 시설장비유지 5,483 5,483 0

1.일반수용비 3,155 3,155 0

2.연료비 2,328 2,328 0

3.[유]유치원운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 900 900 0

2.여비 600 600 0

2.시설 장비 유지 92,053 47,674 44,379

1.학교시설장비유지 92,053 47,674 44,379

1.[초]공공요금및제세공과금 25,640 25,640 0

1.전기요금 20,040 20,040 0

2.상하수도료 456 456 0

3.기타공공요금 5,144 5,144 0

2.[초]시설관리용역 5,236 5,236 0

1.일반수용비 5,236 5,236 0

3.[초]시설일반관리 16,725 13,594 3,131

1.일반수용비 14,725 11,594 3,131 소규모수선비 : -369,000원*1회= -369,000

(목적)교육시설 안전인증 대상학교 사업비

 : 3,500,000원*1회=
3,500,000

2.비품구입비 2,000 2,000 0

4.[초]화장실관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

5.[초]당직관리 2,004 2,004 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,004 2,004 0

6.[초]청소원인건비 19,239 600 18,639

1.기간제직원인건비 16,965 600 16,365
(성립전_1추)기본급 및 각종수당 : 

14,865,000원*1명=
14,865,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,500,000원*1명= 1,500,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명=
550,000

3.기간제직원법정부담금 1,724 0 1,724
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

143,660원*12월=
1,724,000

7.[초]시설관리원인건비 13,879 0 13,879

1.기간제직원인건비 11,459 0 11,459
(성립전_1추)기본급 및 각종수당 : 

9,997,000원*1명=
9,997,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,462,000원*1명= 1,462,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명=
550,000

3.기간제직원법정부담금 1,870 0 1,870
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

155,830원*12월=
1,870,000

8.[초]전자태그 기반 물품관리 운영 8,730 0 8,730

1.일반수용비 3,710 0 3,710 운영물품 및 작업비 : 742,000원*5종= 3,710,000

2.비품구입비 5,020 0 5,020
전자태그 리더기 및 발행기 : 5,020,000원

*1식=
5,020,000

3.학교운영 협력 1,830 1,830 0

1.학교운영위원회운영 830 830 0

1.[초]학교운영위원회운영 830 830 0

1.여비 30 30 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 700 700 0

2.일반업무추진비 300 300 0

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.[초]예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0
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2.[유]유치원예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 572,997 236,627 336,370
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